



Ayuntamiento de
Valladolid



VALLADOLID
ciudad amiga del turismo



Impacto del turismo en la economía y el empleo de Valladolid - 2021

Documento de síntesis

El turismo en Valladolid en 2021

La ciudad de Valladolid cerró 2021, con un resultado que a pesar de mantenerse por debajo del obtenido en 2019, presenta una tendencia de recuperación muy notable con respecto a las cifras de 2020, registrando al mismo tiempo una menor variación con respecto a 2019 de entre los principales destinos urbanos de Castilla y León.

Conforme a los datos del INE (*Encuesta de Ocupación Hotelera*) los establecimientos hoteleros de la ciudad de Valladolid recibieron en 2021 **un total de 294.887 turistas**, registrando un incremento del 89,84% con respecto a los datos obtenidos en 2020. En comparación con 2019, año pre pandémico, que además registró un record en el conjunto de indicadores turísticos¹, la variación es de un -34,48%, poniendo de manifiesto una importante recuperación con respecto al año 2020, en el que a causa de la pandemia de la COVID 19 el descenso en la llegada de viajeros a Valladolid se redujo un 65,45% con respecto a 2019.

En relación con el lugar de procedencia de los viajeros alojados en los establecimientos hoteleros, el incremento obtenido con respecto a 2020 ha sido notable, tanto en los **turistas residentes en España (253.204 visitantes)**, que registran un aumento del 90,75%; como en los **turistas no residentes en España (41.683)**, con un incremento del 83,16%. Muy importante este último dato, dadas las dificultades que el turismo internacional ha registrado especialmente en el primero y último trimestre del año.

En cuanto a las pernoctaciones en los establecimientos hoteleros de la ciudad de Valladolid, en 2021 se realizaron un total de **495.181 pernoctaciones**, registrando un incremento muy notable del 93,20% con respecto al año 2020. En relación con el año 2019 las pernoctaciones muestran también notables signos de recuperación con una tasa de variación que se sitúa en el -36,69%, una de las recuperaciones más notables de entre los principales destinos urbanos de Castilla y León.

Según el lugar de procedencia, los **turistas residentes en España**, con 425.145 pernoctaciones, registran un incremento del 97,11% con respecto al año anterior, el más elevado de los obtenidos en los principales destinos urbanos de Castilla y León. Por su parte, los **turistas no residentes en España**, con 70.036 pernoctaciones, experimentan un crecimiento del 72,42%.

En cuanto a la distribución mensual de los turistas alojados en los establecimientos hoteleros de Valladolid, la tendencia se ajusta a la registrada a nivel nacional y regional, con un primero y segundo trimestre afectados aún por las medidas de restricción provocadas por la COVID-19, que ha supuesto una afluencia de turistas mucho menor que la esperada a raíz de la recuperación experimentada en los últimos trimestres de 2020, siendo especialmente escasa sobre todo en el caso de los turistas extranjeros, afectados por las restricciones de viajar fuera

¹¹ En 2019 Valladolid recibió a 450.063 viajeros que se alojaron en alguno de los establecimientos hoteleros de la ciudad, los cuales realizaron un total de 782.206 pernoctaciones)

de sus países. Sin embargo, la mejora de la situación epidemiológica y el aumento de la población vacunada con la dosis completa provocaron un crecimiento notable de la afluencia turística en el tercer trimestre del año, marcando cifras muy próximas a las registradas en el período de pre pandemia. Esta tendencia se mantiene en el cuarto trimestre, llegando incluso a superar en el mes de diciembre a los viajeros alojados en establecimientos hoteleros en el año 2019, a pesar de la situación de alerta provocada por la variante ómicron.

En síntesis, los resultados obtenidos en relación con los turistas alojados en los establecimientos hoteleros de la ciudad de Valladolid en 2021 sitúan al destino como la capital de Castilla y León que registra un crecimiento mayor con respecto a 2020, tanto en turistas alojados (89,64%) como en pernoctaciones (93,20%), por delante de los principales destinos urbanos de la Región, Salamanca (70,91% en viajeros alojados y 74,11% en pernoctaciones), León (91,22% en viajeros alojados y 73,01% en pernoctaciones), y Burgos (82,02% en viajeros alojados y 80,25% en pernoctaciones).

Es destacable también que el crecimiento experimentado por la ciudad de Valladolid en los principales indicadores hoteleros superan el incremento promedio registrado para el conjunto de España (74,73% en viajeros alojados y 86,68% en pernoctaciones); así como también al aumento observado para el conjunto de Castilla y León (73,47% en viajeros alojados y 68,98% en pernoctaciones).

Con respecto a los datos de 2019, la ciudad de Valladolid lidera la recuperación de los principales destinos urbanos de Castilla y León, con una tasa de variación con respecto al año pre pandémico de -34,48% en viajeros alojados y de un -36,69% en las pernoctaciones, por delante de Salamanca que registra una variación de -43,53% en los viajeros alojados y del -44% en las pernoctaciones, y de Burgos que presenta una tasa de variación de -38,33% en viajeros alojados y de -37,72% en las pernoctaciones.

No obstante, la excelente recuperación que se observa en relación con los turistas que visitaron la ciudad en 2021 por motivos de ocio no se ha extendido a otros mercados turísticos, más sensibles a la situación de incertidumbre sanitaria vivida aún en este año.

En particular, el turismo MICE (reuniones y congresos), que en el caso de Valladolid representa un mercado de gran importancia y que en años anteriores al 2020 registró un comportamiento muy positivo con respecto al impacto económico global de la actividad turística, debido principalmente al considerable gasto por persona y día de las personas que viajan para asistir a una reunión o congreso; en 2021, si bien su comportamiento ha registrado una evolución positiva con respecto al año anterior, se sigue mostrando un importante descenso con respecto a la actividad de años anteriores a la pandemia.

Impacto económico del turismo en la ciudad de Valladolid

Los ingresos generados por los turistas que visitaron la ciudad de Valladolid en 2021, alcanzando la cifra de 49,58 millones de euros, registrando un incremento de +102,04% con respecto a la cantidad obtenida en 2020. Con respecto a los resultados de 2019, los ingresos de los turistas experimentan una notable recuperación, mostrando tan sólo un descenso de -37%.

El comportamiento del turismo de Reuniones y Congresos muestra una tendencia de recuperación más lenta que para el turismo de ocio. A nivel nacional, los datos del Spain Convención Bureau, si bien ponen de manifiesto una manifiesta recuperación del mercado en 2021, estiman que la recuperación de las cifras pre-pandémicas se alcanzarán en 2023. En este sentido, estiman que el descenso de los ingresos obtenidos en 2021 por los Congresos y Reuniones son un -40% menos que los obtenidos en 2019.

Por su parte, en relación con los excursionistas (visitantes de día que no pernoctan en la ciudad) se registra un notable incremento con respecto a años pre-pandémicos, debido principalmente al impacto de la pandemia en las tendencias que durante este período caracterizaron al conjunto de la industria turística, viaje cortos y de un día. En conjunto los visitantes que no pernoctaron en Valladolid generaron un total de 17,3 millones de euros en 2021.

Al gasto realizado por los visitantes a la ciudad de Valladolid que pernoctaron en alguno de sus establecimientos hoteleros, se suman otros gastos asociados directamente con la actividad turística, por un lado, el gasto que realizan las administraciones públicas en relación con el desarrollo de la actividad turística en la ciudad, en particular el presupuesto de la Sociedad Mixta para la Promoción del Turismo de Valladolid, al que se suma el que otras entidades llevan a cabo en relación con el turismo de la ciudad.

Por otro lado, también se han considerado una estimación de las inversiones realizadas por el sector privado turístico en relación con el mantenimiento y mejora de los establecimientos de alojamiento hotelero de la ciudad, las cuales representan también un imput al impacto económico del turismo en Valladolid.

IMPACTO DEL TURISMO EN LA ECONOMÍA DE LA CIUDAD DE VALLADOLID 2021

220,64 millones de euros

+123,45%

Variación 2021-2020

-37,40%

Variación 2021-2019

Impacto directo del turismo

95,52 millones de euros

+128,76%

Variación 2021-2020

-37,7%

Variación 2021-2019

PIB turístico

123,11 millones de euros

+122,48%

Variación 2021-2020

-37,5%

Variación 2021-2019

A partir de los datos y consideraciones señalados anteriormente, los efectos económicos generados en las empresas que suministraron bienes y servicios directamente a los visitantes en la ciudad de Valladolid, en 2021, y que constituyen el **impacto directo del turismo**, alcanza la cifra de **95,52 millones de euros, experimentando un crecimiento de +128,76%** con respecto al año anterior. En relación con el año 2019, se registra una variación de -37,7% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -72,77%).

El Valor Añadido Bruto de los efectos directos generados, descontando al valor de la producción los consumos intermedios utilizados (materias primas, servicios, suministros externos, etc.), ha sido de 54,17 millones de euros, lo que supone un incremento del +129,1% con respecto al obtenido en 2020. En relación con el año 2019, se registra una variación de casi un -38% (la variación entre 2020 y 2019 fue de casi un -73%).

Los efectos causados por la producción generada en los sectores que suministran los bienes y servicios a las empresas directamente relacionadas con el turismo, y que son necesarios para el desarrollo de la actividad turística, conforman el denominado impacto indirecto del turismo.

En 2021, el **impacto indirecto producido por la actividad turística** en la ciudad de Valladolid **ascendió 35,45 millones de euros**, lo que supone un crecimiento de +94,18% con respecto al obtenido en 2020. En relación con el año 2019, se registra una variación de -36,19% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -67,14%).

Por su parte, el Valor Añadido Bruto de los efectos indirectos ha sido de 17,04 millones de euros, un +86,48% más que el obtenido el año anterior. En relación con el año 2019, se registra una variación de -36,86% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -66,14%).

Por último, el **impacto inducido del turismo**, que se corresponde con la producción que se genera por el consumo de bienes y servicios que realizan los empleados de los sectores relacionados directa e indirectamente con el desarrollo de la actividad turística, **ascendió a 89,66 millones de euros**, experimentando un aumento de +131,52% con respecto al registrado el año anterior. En relación con el año 2019, se registra una variación de -37,54% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -73,02%).

El VAB generado por los efectos inducidos ha sido de 49,51 millones de euros, registrando un crecimiento interanual de +133,2%. En relación con el año 2019, se registra una variación de -37,37% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -72,15%).

El impacto del turismo en la economía de la ciudad de Valladolid ascendió en 2021 a un total de 220,64 millones de euros, lo que representa un aumento de +123,45% con respecto al año 2020, y una variación de -37,4% con respecto a 2019 (la variación de 2020-2019 fue de -71,98%). **El VAB resultante es de 120,73 millones de euros** con un incremento de +123,5% con respecto al correspondiente a 2020.

Considerando los datos anteriores, **en 2021 el PIB turístico de la ciudad de Valladolid alcanzó la cifra de 123,11 millones de euros**, registrando un crecimiento de +122,48% con respecto al obtenido en el año 2020. En relación con el año 2019, se registra una variación de -37,5% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -71,91%).

En relación con el empleo, la situación provocada por la pandemia en 2020, con la paralización inicial del conjunto de la actividad turística, y la progresiva recuperación en un contexto de incertidumbre que se mantuvo durante el 2021, ha provocado un descenso nunca experimentado en el conjunto del sector.

En este sentido, el empleo directo generado en 2021 por el desarrollo de la actividad turística en la ciudad de Valladolid, conforme a los datos obtenidos, se estima en 828 empleos, que si bien registra una importante recuperación de los datos de 2020, aún se encuentra lejos del resultado registrado en 2019 (1.340 empleos).

El empleo indirecto generado por la actividad turística se estima en los 266, y el empleo inducido en 2021 alcanza los 1.597 empleos.

Considerando las tres variables, **el empleo total generado por la actividad turística en 2021 se estima en 2.691 empleos**, experimentando un aumento de +42,8% con respecto al año 2020. En relación con el año 2019, se registra una variación de -49,06% (la variación entre 2020 y 2019 fue del -63,34%).

La tabla siguiente resume los resultados obtenidos en cada uno de los indicadores mencionado para el período comprendido entre 2019 y 2021.

Evolución del impacto económico del turismo en la ciudad de Valladolid en el período 2019-2021

Fuente: Elaboración propia.

	PRODUCCIÓN					
	2019	2020	2021	VAR (%) 2019/2020	VAR (%) 2019/2021	VAR (%) 2021/2020
Impacto directo	153.333.523 €	41.760.014 €	95.529.904 €	-72,77%	-37,70%	128,76%
Impacto indirecto	55.561.716 €	18.258.398 €	35.454.092 €	-67,14%	-36,19%	94,18%
Impacto inducido	143.556.296 €	38.728.800 €	89.663.391 €	-73,02%	-37,54%	131,52%
Impacto económico total	352.451.536 €	98.747.212 €	220.647.387 €	-71,98%	-37,40%	123,45%

	VAB (Valor Añadido Bruto)					
	2019	2020	2021	VAR (%) 2019/2020	VAR (%) 2019/2021	VAR (%) 2021/2020
Impacto directo	87.051.653 €	23.646.741 €	54.173.916 €	-72,84%	-37,77%	129,10%
Impacto indirecto	26.993.968 €	9.140.280 €	17.044.457 €	-66,14%	-36,86%	86,48%
Impacto inducido	79.072.746 €	21.234.569 €	49.519.828 €	-73,15%	-37,37%	133,20%
Impacto económico total	193.118.367 €	54.021.591 €	120.738.201 €	-72,03%	-37,48%	123,50%

	2019	2020	2021	VAR (%) 2019/2020	VAR (%) 2019/2021	VAR (%) 2021/2020
PIB Turístico de Valladolid	196.978.244 €	55.335.350 €	123.110.328 €	-71,91%	-37,50%	122,48%
Impuestos ligados a la producción	3.859.876 €	1.313.759 €	2.372.127 €	-65,96%	-38,54%	80,56%
Remuneración asalariados	110.934.755 €	33.919.825 €	69.169.986 €	-69,42%	-37,65%	103,92%

	EMPLEO					
	2019	2020	2021	VAR (%) 2019/2020	VAR (%) 2019/2021	VAR (%) 2021/2020
Impacto directo	1.340	362	828	-73,00%	-38,19%	128,94%
Impacto indirecto	414	158	266	-61,83%	-35,64%	68,62%
Impacto inducido	3.530	1.364	1.597	-61,35%	-54,76%	17,05%
Impacto económico total	5.283	1.884	2.691	-64,34%	-49,06%	42,86%

Estudio de Impacto del Turismo en la economía y el empleo de Valladolid -2021

Documento de síntesis



Ayuntamiento de
Valladolid



VALLADOLID
ciudad amiga del turismo